
ROMÂNIA                                                        Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate absolută                             

JUDEȚUL VASLUI                                          a consilierilor în funcție (minimum 6 voturi)                                                                                                                                                                     
COMUNA GĂGEȘTI 

PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 30/27.03.2025 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 60 din data de 30.08.2024 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, faza Proiect Tehnic (PTH) și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții “ÎNFIINȚAREA CENTRULUI COMUNITAR 

INTEGRAT ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI” 

 

      Având în vedere: 
- art. 120 și art. 121, alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 3, art. 4, art. 8, și art. 9 din Carta Europeană a autonomiei locale din 15.10.1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

- art. 20 și art. 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, rerepublicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local al Comunei Găgești, 

județul Vaslui; 

- prevederile  art.7  din  H. G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru 

al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate 

din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Contractul de finanțare nr. 925/37/CCI/13.12.2023, încheiat în cadrul Planului Național 

de Redresare și Reziliență, Componenta 12 – Sănătate, Investiția 1 – Dezvoltarea 

infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate; 

- Ghidul specific – condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului Național 

de Redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C12/I1.4, componenta 

12 – Sănătate, Investiția 1 – Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția 

specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate; 

Ținând cont de: 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești,judetul Vaslui,  in calitate de 

initiator ; 

-  raportul de specialitate al Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Gagesti, judetul Vaslui; 

- avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- Raportul privind concordanța specificațiilor tehnice ale proiectului cu ținta și descrierea 

investiției emis de Ministerul Sănătății în data de 18.02.2025, prin care au fost solicitate o 

serie de modificări și documente justificative, dintre care modificarea documentației tehnico-

economice în ceea ce privește organizarea funcțională a centrului comunitar integrat; 

- Adresa nr. (RU)8976 din 10.03.2025 emisă de către Consiliul Județean Vaslui prin care 

s-a comunicat necesitatea eliberării unei noi autorizații de construire pentru modificare de 

temă; 

- H.C.L nr. 60 din data de 30.08.2024 privind aprobarea documentației tehnico-

economice, faza Proiect Tehnic (PTH) și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiții “ÎNFIINȚAREA CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA 

GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”. 

-   in  temeiul  art.129 alin.(2) lit.,,b” si ,,d”, alin.(4) lit.,,d” si alin.(7) lit.,,c”,art.139 alin.(3)  

lit.,,a”,  art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’ din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu 

modificarile si completarile ulterioare, 



 

 

Consiliul local al comunei Găgesti, județul Vaslui, întrunit în ședință extraordinară, 

adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 
Art.I. Hotărârea Consiliului Local nr. 60 din data de 30.08.2024 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, faza Proiect Tehnic (PTH) și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții “ÎNFIINȚAREA CENTRULUI COMUNITAR 

INTEGRAT ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, se modifică după cum urmează: 

1. Anexa nr. 1 la  Hotărârea Consiliului Local. nr. 60 din data de 30.08.2024 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice, faza Proiect Tehnic (PTH) și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “ÎNFIINȚAREA CENTRULUI 

COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, se actualizează 

și se înlocuiește  cu Anexa nr. 1 ,, PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI 

INVESTIȚIEI ” la prezenta hotarare. 

2. Articolul 2 din cadrul Hotărârii Consiliului Local nr. 60 din data de 30.08.2024, se 

modifică și va avea următorul cuprins:  

,,Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului de investiții “ÎNFIINȚAREA 

CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL 

VASLUI”, în cuantum de 2.056.294,81 lei (inclusiv TVA), conform Anexei nr. 2 – DEVIZE 

GENERALE ACTUALIZATE, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din 

care: valoarea totală eligibilă este de 1.162.520,74 lei (inclusiv TVA) și valoarea totală 

neeligibilă este de 893.774,07 lei (inclusiv TVA)”.  

3. Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 60 din data de 30.08.2024 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice, faza Proiect Tehnic (PTH) și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “ÎNFIINȚAREA CENTRULUI COMUNITAR 

INTEGRAT ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, se actualizează și se înlocuiește  

cu Anexa nr. 2 ,,DEVIZE GENERALE ACTUALIZATE” la prezenta hotarare. 

Art. II.  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.III.  Celelalte articole din cadrul Hotărârii Consiliului Local nr. 60 din data de 

30.08.2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice, faza Proiect Tehnic (PTH) și 

a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “ÎNFIINȚAREA CENTRULUI 

COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, rămân neschimbate. 

Art.IV. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului – județul Vaslui, Primarului comunei Găgești, 

Compartimentului Proiecte și achiziții publice din aparatul de specialitate, și se aduce la 

cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei și pe site-ul oficial al primăriei 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro  – secțiunea „Monitorul Oficial Local”. 

 

Gagesti, 27 martie 2025 

 

           INITIATOR,                                                                Avizat pentru legalitate,                                                                                                     

             PRIMAR,                                                          Secretarul general al comunei, 

         ec. Costică STUPU                                                    Gabriela TĂBĂCARU 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/















